
Nº 119, quinta-feira, 25 de junho de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062500029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº1.975 - Conceder o afastamento do país a FÁBIO FAGUNDES
SILVEIRA, Professor Adjunto do Campus São José dos Campos, no
período de 22.06.2015 a 26.06.2015, para participar do "15th In-
ternational Conference on Computational Science and Its Applica-
tions-ICCSA 2015" no Canadá, com ônus CAPES, (Processo nº
23089.000591/2015-82).

Nº1.976 - Alterar a Portaria nº 1.859 de 08.06.2015, publicada no
D.O.U. de 12.06.2015, Seção 2, Página 34, que trata do afastamento
do país de ANTONIO DE MIRANDA, onde se lê: " de 18.06.2015 a
27.06.2015", leia-se: "de 20.06.2015 a 27.06.2015".

Nº1.977 - Conceder o afastamento do país a FABIO LUIS BAR-
BOSA DOS SANTOS, Professor Adjunto-A do Campus Osasco, no
período de 04.07.2015 a 26.07.2015, para participar do "Projeto de
Extensão Peru e Bolívia do Programa de Extensão Realidade Latino-
Americana" no Peru e na Bolívia, com ônus limitado, (Processo nº
23089.030128/2015-65).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA No- 2.034, DE 23 DE JUNHO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora RITA DE CÁSSIA FRANCO
VALIENGO, Matrícula SIAPE nº 6306630-7, da função de Vice-
Presidente da Comissão Processante Permanente, a partir de
23/06/2015 (FG-02).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Uber-
lândia, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 586 - Art. 1º - Dispensar LÚCIO OTÁVIO PEREIRA, Siape nº
0412373, da função de Encarregado de Turno da Divisão de Ma-
nutenção e Equipamentos da Pró-Reitoria de Planejamento e Ad-
ministração (FG-9), desta Universidade, a partir de 01 de junho de
2015. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 2202/97.

Nº 587 - Art. 1º - Dispensar CARINA UBIRAJARA DE FARIA
BERNARDES, Siape nº 1626505, da função de Diretora da Diretoria
de Experimentação e Produção Animal (CD-4), desta Universidade, a
partir de 01 de junho de 2015. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº
6 4 2 / 2 0 11 .

Nº 588 - Art. 1º - Designar LEANDRO MARTINS BARBERO,
Siape nº 1542990, para exercer a função de Diretor da Diretoria de
Experimentação e Produção Animal (CD-4), desta Universidade, em
substituição a Carina Ubirajara de Faria Bernardes.

Nº 589 - Art. 1º - Art. 1º - Designar LUIZ HUMBERTO MARTINS
ARANTES, Siape nº 3221915, para exercer a função de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas do Instituto de
Artes (FUC-1) desta Universidade.

Nº 590 - Art. 1º - Dispensar FRANCISCO JOSÉ TORRES DE
AQUINO, Siape nº 2035290, da função de Coordenador pro tempore
do Curso de Graduação em Química Industrial do Instituto de Quí-
mica (FUC-1), desta Universidade, a partir de 01 de junho de 2015.
Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 494/2015.

Nº 591 - Art. 1º - Designar FÁBIO AUGUSTO DO AMARAL, Siape
nº 1768516, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Química Industrial do Instituto de Química (FUC-1),
desta Universidade, em substituição a Francisco José Torres de Aqui-
no.

Nº 592 - Art. 1º - Dispensar HUMBERTO EDUARDO DE PAULA
MARTINS, Siape nº 1193398, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Ciências Econômicas do Instituto de Economia (FUC-
1), desta Universidade, a partir de 01 de Junho de 2015. Art. 2º -
Revoga-se a Portaria R nº 1059/2013.

Nº 593 - Art. 1º - Designar DANIEL CAIXETA ANDRADE, Siape
nº 1675662, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Graduação em Ciências Econômicas do Instituto de Economia (FUC-
1), desta Universidade, em substituição a Humberto Eduardo de Paula
Martins.

Nº 594 - Art. 1º - Dispensar HENRIQUE DANIEL LEITE BARROS
PEREIRA, Siape nº 1649390, da função de Coordenador do Centro
de Pesquisa Sócio Econômica do Instituto de Economia (FG-1), desta
Universidade, a partir de 01 de junho de 2015. Art. 2º - Revoga-se a
Portaria R nº 1061/2013.

Nº 595 - Art. 1º - Designar RICK HUMBERTO NAVES GALDINO,
Siape nº 2061625, para exercer a função de Coordenador do Centro
de Pesquisa Sócio Econômica do Instituto de Economia (FG-1), desta
Universidade, em substituição a Henrique Daniel Leite Barros Pe-
reira.

Nº 596 - Art. 1º - Dispensar ADERBAL OLIVEIRA DAMASCENO,
Siape nº 1547533, da função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Economia do Instituto de Economia (FUC-1), desta
Universidade, a partir de 01 de junho de 2015. Art. 2º - Revoga-se a
Portaria R nº 1057/2013.

Nº 597 - Art. 1º - Designar CLEOMAR GOMES DA SILVA, Siape
nº 1803453, para exercer a função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Economia do Instituto de Economia (FUC-1),
desta Universidade, em substituição a Aderbal Oliveira Damasceno.

Nº 598 - Art. 1º - Designar HAROLDO RAMANZINI JÚNIOR,
Siape nº 1839379, para exercer a função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Relações Internacionais do Instituto de
Economia (FUC-1) desta Universidade. Art. 2º - Revoga-se a Portaria
R Nº 102/2015.

Nº 599 - Art. 1º - Dispensar JOSÉ RUBENS DAMAS GARLIPP,
Siape nº 0412577, da função de Coordenador do Curso de Graduação
em Relações Internacionais do Instituto de Economia (FUC-1), desta
Universidade, a partir de 01 de junho de 2015. Art. 2º - Revoga-se a
Portaria R nº 1060/2013.

Nº 600 - Art. 1º - Designar PEDRO HENRIQUE DE MORAES
CICERO, Siape nº 2914233, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Graduação em Relações Internacionais do Instituto de
Economia (FUC-1), desta Universidade, em substituição a José Ru-
bens Damas Garlipp.

Nº 601 - Art. 1º - Dispensar CLESIO LOURENÇO XAVIER, Siape
nº 1362205, da função de Diretor do Instituto de Economia (CD-4),
desta Universidade, a partir de 22 de junho de 2015. Art. 2º - Revoga-
se a Portaria R nº 716/2011.

Nº 602 - Art. 1º - Designar VANESSA PETRELLI CORRÊA, Siape
nº 0412380, para exercer a função de Diretora do Instituto de Eco-
nomia (CD-4), desta Universidade, em substituição a Clesio Lourenço
X a v i e r.

Nº 603 - Art. 1º - Designar RODRIGO ALEJANDRO ABARZA
MUÑOZ, Siape nº 1658858, para exercer a função de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Química do Instituto de Química
(FUC-1) desta Universidade. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R Nº
496/2015.

Nº 604 - Art. 1º - Dispensar SÍLVIO CARLOS RODRIGUES, Siape
nº 2297651, da função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Geografia do Instituto de Geografia (FUC-1), desta Uni-
versidade, a partir de 13 de maio de 2015. Art. 2º - Revoga-se a
Portaria R nº 286/2015.

Nº 605 - Art. 1º - Designar ROBERTO ROSA, Siape nº 0413097,
para exercer a função de Coordenador pro tempore do Programa de
Pós-Graduação em Geografia do Instituto de Geografia (FUC-1), des-
ta Universidade, em substituição a Sílvio Carlos Rodrigues.

Nº 606 - Art. 1º - Dispensar ADÃO DE SIQUEIRA FERREIRA,
Siape nº 1373812, da função de Coordenador pro tempore do Pro-
grama de Pós-Graduação em Qualidade Ambiental do Instituto de
Ciências Agrárias (FUC-1), desta Universidade, a partir de 01 de
junho de 2015. Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1646/2013.

Nº 607 - Art. 1º - Designar LUCAS CARVALHO BASILIO DE
AZEVEDO, Siape nº 1667896, para exercer a função de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Qualidade Ambiental do Instituto
de Ciências Agrárias (FUC-1), desta Universidade, em substituição a
Adão de Siqueira Ferreira.

Nº 608 - Art. 1º - Designar JOSELY ALVES DOS SANTOS, Siape nº
2161196, para exercer a função de Secretária da Diretoria de Ensino
da Pró-Reitoria de Graduação (FG-6), desta Universidade, em subs-
tituição a Ana Cândida Naves Resende Siquierolli.

Nº 609 - Art. 1º - Designar ALINE OLIVEIRA DA CRUZ, Siape nº
2221076, para exercer a função de Secretária da Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia do Instituto de Psicologia
(FG-7), desta Universidade, em substituição a Marineide Dias de
Sales Cabral.

Nº 610 - Art. 1º - Designar LORENA PEREIRA BORGES, Siape nº
2009969, para exercer a função de Secretária da Faculdade de Direito
(FG-6), desta Universidade, em substituição a Yêda Marina Gomes da
Rocha Carvalho.

Nº 611 - Art. 1º - Designar AIRTON PEREIRA DO RÊGO BAR-
ROS, Siape nº 2490390, para exercer a função de Coordenador do
Centro de Psicologia do Instituto de Psicologia (FG-1) desta Uni-
versidade.

Nº 612 - Art. 1º - Designar ANA PAULA DUTRA BORGES, Siape
nº 1885281, para exercer a função de Secretária da Coordenação do
Curso de Graduação em Engenharia Florestal - Campus Monte Car-
melo do Instituto de Ciências Agrárias (FG-7) desta Universidade.

EDUARDO NUNES GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA No- 564, DE 23 DE JUNHO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Exonerar do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE FINAN-
ÇAS E CONTABILIDADE, CD-04, DA PRÓ-REITORIA DE AD-
MINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA desta Universidade, a ser-
vidora requisitada DENIZE DA SILVA AGUIAR, a contar de 1º de
julho de 2015.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 396, DE 24 DE JUNHO DE 2015

O Ministro de Estado da Fazenda e o Ministro de Estado
Chefe da Secretaria de Portos da Presidência da República, no uso
das atribuições que lhes confere o inciso I do parágrafo único do art.
87 da Constituição Federal e tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 00045.001887/2014-41, resolvem:

Art.1º Constituir Grupo de Trabalho para promover levan-
tamentos contábeis e financeiros do Fundo de Indenização do Tra-
balhador Portuário Avulso - FITP, com o objetivo de liquidar o FITP
e dar destinação aos haveres e deveres constantes dos demonstrativos
contábeis e relatórios.

Art. 2º O Grupo de Trabalho, com base em informações e
demonstrativo contábil do FITP, exercício de 2015, fornecidos pelo
Banco do Brasil S.A., elaborará relatório conclusivo, compreenden-
do:

I - Demonstrativo contábil, exercício de 2015, contendo:
a) Os haveres representados pelos recursos depositados em

contas de depósitos judiciais;
b) As obrigações decorrentes de valores pagos e colocados à

disposição do juízo em processos judiciais, pelo Banco do Brasil
S.A., com recursos próprios, não honradas pelo FITP em razão da
ausência de recursos;

c) Valores devidos ao Banco do Brasil S.A. a título de
ressarcimento por despesas incorridas na defesa judicial de interesses
do FITP;

d) Valores devidos ao Banco do Brasil S.A. a título de
remuneração pela gestão do FITP; e

e) Outros haveres e obrigações existentes.
II - Proposta de indicação de fonte de recursos suficientes

para a liquidação do FITP e pagamento dos valores reclamados em
juízo relativamente ao FITP;

III - Relação de demandas judiciais em tramitação envol-
vendo direitos de trabalhadores portuários relacionados ao FITP, com
a indicação das partes, pedido, causa de pedir, valor da causa e
certidão narrativa do feito atualizada;

IV - Proposta de procedimentos e cronograma de transfe-
rência do acervo de informações e processos relacionados ao FITP; e

V - Proposta de texto para o Relatório de Gestão do FITP; e
VI - Outras informações que o Grupo de Trabalho entenda

relevantes.
Art. 3º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes

membros:
I - Secretaria de Portos da Presidência da República:
a) Willber da Rocha Severo; e
b) Rosemar Faria de Oliveira.
II - Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda:
a) Manoel Joaquim de Carvalho Filho; e
b) Paulo Cesario Filho.
III - Banco do Brasil S.A.:
a) Júlio César Porto Luciano; e
b) Cassiano Rodrigo Marques.
Parágrafo Único: O Grupo de Trabalho será coordenado pelo

servidor designado na alínea "a" do inciso I deste artigo e nos seus
impedimentos e afastamentos legais será substituído pelo servidor
designado na alínea "b" do inciso I deste artigo.

Art. 4º O Grupo de Trabalho poderá solicitar ao Secretário
Executivo da Secretaria de Portos da Presidência da República o
apoio que se fizer necessário ao cumprimento de seus objetivos.

Art. 5º O Grupo de Trabalho poderá convidar representante
da Advocacia Geral da União para prestar apoio técnico relacionado
às demandas judiciais do FITP.

Art. 6º O prazo para conclusão do trabalho será de 90 (no-
venta) dias, a contar da publicação desta Portaria, podendo ser pror-
rogado mediante apresentação de justificativa.

Ministério da Fazenda
.



Nº 119, quinta-feira, 25 de junho de 201530 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015062500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 7º O relatório de que trata o caput do art. 2 desta
Portaria será encaminhado à Secretaria de Controle Interno da Pre-
sidência da República, para certificação da sua regularidade, e aos
Ministros da Fazenda e da Secretaria de Portos da Presidência da
República para fins de acompanhamento.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY
Ministro de Estado da Fazenda

EDINHO ARAÚJO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Portos

da Presidência da República

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GMF no 392, de 14 de julho de 2009, considerando o disposto no
Processo no 17944.000478/2015-77, resolve:

No- 189 - Designar LEONARDO SILVEIRA DO NASCIMENTO,
Analista de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE Nº 03369140, para
exercer o encargo de Substituto Eventual da Subsecretária de Con-
tabilidade Pública, Código DAS 101.5, da Secretaria do Tesouro
Nacional, em seus afastamentos ou impedimentos legais e even-
tuais.

No- 190 - Dispensar RENATO PONTES DIAS, Analista de Finanças
e Controle, Matrícula SIAPE Nº 00161370, do encargo de Substituto
Eventual do Subsecretário de Contabilidade Pública, Código DAS
101.5, da Secretaria do Tesouro Nacional.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada na Portaria
GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

No- 191 - Nomear MILLA BEZERRA DE AGUIAR para exercer o
cargo em comissão de Subprocurador-Chefe da Subprocuradoria Ju-
rídica 4 (GJU-4), da Procuradoria Federal Especializada (PFE), junto
à Comissão de Valores Mobiliários - CVM, código DAS 101.3.

TARCÍSIO JOSÉ MASSOTE DE GODOY

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NA BAHIA

PORTARIA No- 158, DE 22 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo art. 88, da Portaria Ministerial
n°?81, de 27/03/2012, publicada no Diário Oficial da União de
30/03/2012, resolve:

Suspender, no mês de junho de 2015, o pagamento da pen-
sionista Maria das Graças Coelho Brito, SIAPE nº 01284355 por falta
de recadastramento, no mês de aniversário com base no art. 9°?da Lei
9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto n°?7.862 de 08 de
dezembro de 2012, Portaria MP n°?08 de 07 de janeiro de 2013 e
Orientação Normativa SEGEP n°?01, DOU de 14 de janeiro de
2013.

EVERALDO MANOEL LUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SANTA CATARINA

PORTARIA No- 183, DE 23 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO SUBS-
TITUTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SAN-
TA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 76,
inciso XVIII, da Portaria nº 207, de 04.03.2010, DOU de 05.03.2010
do Ministro de Estado da Fazenda, por delegação de competência,
resolve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA, com fundamento no Art.
215 e 217, Inciso I, da Lei 8112/90 com redação alterada pela MP nº
664, de 30.12.2014, c/c Art. 1°, § 7°, item I da EC 41/03 e art. 2º,
item I da Lei 10.887, de 18.06.04 a WILMA EDITH WIESE SEA-
RA, viúva do ex-servidor RUBENS SEARA, matrícula SIAPE nº
0100864, ocupante do cargo Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão IV, falecido em 24/05/2015 (Processo n°
10983.000285/2015-19).

RONALDO PINTO DA SILVA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2015

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de
outubro de 2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, e
de acordo com a Portaria PGFN n° 714, de 11 de setembro de 2014,
publicada no D.O.U. de 12 de setembro de 2014, resolve:

No- 374 - Dispensar, a pedido, ADRIANO ZUBA BRAGA, assistente
técnico administrativo, matrícula SIAPE nº 1880958, do encargo de
substituto eventual do chefe de serviço de Representação Judicial da
Fazenda Nacional e Contratos, Código DAS-101.1, da Procuradoria-
Seccional da Fazenda Nacional em Montes Claros, no Estado de
Minas Gerais, a partir de 22 de junho de 2015, em virtude de sua
nomeação para outro cargo.

No- 375 - Designar JOÃO PAULO FERNANDES SALVIANO, as-
sistente técnico administrativo, matrícula SIAPE nº 2192625, para
substituir, nos afastamentos e impedimentos eventuais, o chefe de
serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos,
Código DAS-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional
em Montes Claros, no Estado de Minas Gerais.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

DESPACHO DA PROCURADORA-GERAL
Em 23 de junho de 2015

A PROCURADORA GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência prevista no art. 10º da Portaria MF nº 530, de
11 de novembro de 2009 e art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999 e com fulcro no art. 87, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 10, do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro
de 2006 e na Portaria PGFN nº 294, de 29 de abril de 2013, concede
licença para capacitação a THAÍSA JULIANA SOUSA RIBEIRO,
Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE n.º 1658269,
lotada e em exercício na Coordenação Jurídica de Licitações e Con-
tratos da Coordenação-Geral Jurídica da PGFN (COJLC/PGFN), pelo
período compreendido entre de 24 de agosto a 16 de outubro de 2015,
e autoriza seu afastamento do país pelo período compreendido entre
23 de agosto a 17 de outubro de 2015, inclusive trânsito, com ônus
limitado, com o objetivo de participar do curso intensivo de italiano,
ministrado pela instituição de ensino Scuola Leonardo da Vinci na
cidade de Roma, Itália. As despesas decorrentes do afastamento serão
custeadas pela servidora. (Processo n.º 10951.000438/2015-97)

ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 24 de junho de 2015

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de ABIDIAS JOSÉ DE SOUSA JUNIOR, Pre-
sidente da BBTur Viagens e Turismo Ltda., no período de 06 a 10 de
julho de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar do Ama-
deus Select Presidents Summit 2015, para renegociação de contrato
Amadeus, a realizar-se em Berlim, Alemanha.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de MARCELO AUGUSTO DUTRA LABUTO,
Diretor Presidente da BB Seguridade Participações, no período de 30
de junho a 04 de julho de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de
participar na reunião do Conselho de Administração da Brasilprev, na
cidade de Nova Iorque, Estados Unidos da América. As despesas com
passagens aéreas, hospedagens e alimentação serão a cargo da Bra-
s i l p r e v.

RAUL FRANCISCO MOREIRA

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de CARLOS MASSARU TAKAHASHI, Diretor
Presidente da BB Gestão de Recursos DTVM, no período de 27 a 30
de junho de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto
no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar do
Evento Infrastructure Brasil, organizado pelo Brazil's Logistics In-
vestiment Program, na cidade de Nova Iorque, Estados Unidos da
América.

JOSÉ MAURÍCIO PEREIRA COELHO

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de CÉSAR AUGUSTO RABELLO BORGES,
Vice Presidente, no período de 27 de junho a 01 de julho de 2015,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do citado Decreto, a fim de participar no Infrastructure Brasil
- evento organizado pelo Governo Brasileiro, para apresentar projetos
de infraestrutura em concessões no Brasil a investidores dos Estados
Unidos, a realizar-se em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de GERALDO AFONSO DEZENA DA SILVA,
Vice Presidente, no período de 30 de junho a 03 de julho de 2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso
IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar em reunião do
Conselho de Administração da Brasilprev, do qual faz parte como
membro titular, a realizar-se em Nova Iorque, Estados Unidos da
América. As despesas com passagens aéreas, hospedagens, alimen-
tação e locomoção serão a cargo da Brasilprev.

PAULO ROBERTO LOPES RICCI

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S/A

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Em 24 de junho de 2015

O DIRETOR PRESIDENTE DA BB GESTÃO DE RECUR-
SOS DTVM S.A., no uso da competência subdelegada pela Re-
solução nº 3, de 06.02.2015 do Presidente do Banco do Brasil, pre-
vista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009, alterada pela Portaria MF
nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de JOSÉ RICAR-
DO FAGONDE FORNI, Gerente Executivo da BB Gestão de Re-
cursos DTVM e PAULO ROBERTO FERREIRA DA SILVA, Ge-
rente de Divisão da BB Gestão de Recursos DTVM, no período de 25
a 29 de julho de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
na reunião do Conselho Diretor da BB Asset Management Ireland Ltd
para avaliação e aprovação dos demonstrativos financeiros auditados
do veículo de investimento offshore BB Unit Trust Ireland 2014, nas
cidades de Dublin (Irlanda) e em Londres (Inglaterra). As despesas
com passagens aéreas e hospedagens serão a cargo do BB Asset
Management.

CARLOS MASSARU TAKAHASHI

BB SEGURIDADE PATICIPAÇÕES S/A

DESPACHOS DO DIRETOR PRESIDENTE
Em 24 de junho de 2015

O DIRETOR PRESIDENTE DA BB SEGURIDADE PA-
TICIPAÇÕES S.A., no uso da competência subdelegada pela Re-
solução nº 3, de 06.02.2015 do Presidente do Banco do Brasil, pre-
vista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009, alterada pela Portaria MF
nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de ÂNGELA BEA-
TRIZ DE ASSIS, Diretora da BB Seguridade Participações, no pe-
ríodo de 18 a 25 de julho de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de
participar em reuniões com acionista da Brasilprev - Principal Group,
na cidade de Des Moines, Estados Unidos da América. As despesas
com passagens aéreas serão a cargo da Principal Group.

O DIRETOR PRESIDENTE DA BB SEGURIDADE PA-
TICIPAÇÕES S.A., no uso da competência subdelegada pela Re-
solução nº 3, de 06.02.2015 do Presidente do Banco do Brasil, pre-
vista na Portaria MF nº 530, de 11.11.2009, alterada pela Portaria MF
nº 1, de 07.01.2010 e conforme art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de ANTONIO
RUGERO GUIBO, Diretor da BB Seguridade Participações, no pe-
ríodo de 30 de junho a 04 de julho de 2015, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto,
a fim de participar no Conselho de Administração da Brasilprev, na
cidade de Nova Iorque, Estados Unidos da América. As despesas com
passagens aéreas, hospedagens e alimentação serão a cargo da Bra-
s i l p r e v.

MARCELO AUGUSTO DUTRA LABUTO


	PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 396, DE 24 DE JUNHO DE 2015
	PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 396, DE 24 DE JUNHO DE 2015.2



